
1 
 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

iat_tn/2020/2.4-2020  
Numero di repertorio associato al 
documento  
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20).  
Data di registrazione inclusa nella segnatura 
di repertorio.  

DETERMINAZIONE 
Oggetto: Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 per maggiori 
entrate  Cap. E211100 “trasferimenti correnti da amministrazioni centrali” e maggiori spese 402390 
“Attuazione progetti cofinanziati UE-FSE” a scopi specifici di fondi strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” articolata nelle sotto-azioni 
10.8.6A. Avviso pubblico per la realizzazione di smartclass per la scuola del secondo ciclo  N°AOODGEFID 
22963 del  20.07.2020 - Codice CUP: G86J20000280001-Codice identificativo progetto: 10.8.6A-
FESRPON-TR-2020-95 
           
Premesso che 
• il Ministero dell’Istruzione, con nota di protocollo AOODGEFID 22963 del  20.07.2020, recante ad oggetto 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smartclass per le scuole del secondo ciclo. 
Autorizzazione progetto”, ha autorizzato l’avvio del progetto succitato e il finanziamento per la 
realizzazione dello stesso a valere sul Fondo Sociale Europeo pari a € 10.000,00; 

• gli interventi devono essere destinati all’acquisizione le attrezzature utili e funzionali a garantire forme di 
apprendimento con l’utilizzo del BYOD, ovvero assegnare dispositivi in comodato d’uso gratuito agli 
studenti che ne siano sprovvisti, al fine di garantire pari opportunità e il diritto allo studio.  

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 51 – “variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento, e del bilancio gestionale;  

idimm_ml-31/07/2020-38 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


2 
 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma 
nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 22 del 20 dicembre 2019 di adozione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il 
reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 8894 di data 20 dicembre 2019 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione 
del Dirigente n 121 di data 17 dicembre 2019 e adottato con determinazione Dirigenziale n. 125 di data 20 
dicembre 2019; 
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n.  AOODGEFID n. 22963 dd. 20.07.2020, con la quale è stata 
comunicata l’ammissibilità al finanziamento e l’autorizzazione all’avvio del progetto come di seguito 
riportato: 
Sottoazione Codice identificativo 

Progetto 
Titolo Progetto Importo Autorizzato CUP 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-
TR-2020-95 

Nessun (adulto) 
resti indietro! 

10.000,00 Codice CUP: 
G86J20000280001 

VISTO l’art. 51, comma 2, lettera a) D.lgs n. 118/11 che consente al Dirigente Scolastico di adottare senza 
la previa delibera del Consiglio dell’Istituzione alcune variazioni di bilancio tra cui l’istituzione di nuove 
tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché 
per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore”;  
ACCERTATA la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) 
D.lgs 118/2011 per un importo pari a € 10.000,00 sui capitoli Cap. E211100 “trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali” e 402390 “Attuazione progetti cofinanziati UE-FSE”;  

DETERMINA 
1. di adottare una variazione per maggiori entrate vincolate sul bilancio gestionale ai sensi, dell’art. 51, 
comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 esigibili entro il 31 dicembre 2020 come di seguito dettagliatamente 
indicato:  

 
2. di procedere con l’avvio del progetto, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, codice identificativo 
10.8.6A-FESRPON-TR-2020-95 e Codice CUP: G86J20000280001;  
3. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 
4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 
1998 n. 6/78/Leg.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" 
per quanto riguarda:  
1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo 
stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa;  
2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata;  
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa;  

tipologia CAPITOLO
PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZION
E 

PRECEDENT
E

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

Miss/prog
r. CAPITOLO

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

02 - 
Trasferimenti 
correnti

E211100 
Trasferimenti 
correnti da 
Amm. Centrali € 0,00 € 19.967,00 € 10.000,00 € 29.967,00

4.02 Altri 
ordini di 
istruzione

402390 
Attuazione 
progetti 
cofinanziati UE 
e FSE € 11.137,84 € 9.470,50 € 10.000,00 € 30.608,34

€ 10.000,00 € 10.000,00
totale variazione in aumento totale variazione in aumento

Entrate Spese



3 
 

4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui;  
5) la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa.  

    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  Addolorata Curci 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa della firma del responsabile. 


	Il Dirigente Scolastico

		2020-07-31T08:17:02+0200
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




